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DECRET No 8'l-209 du:24 Juiuet 198i
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IE PNNSIDENT DE ],A RNPUB],IQUE,

,; ,CIIËT, DE .I.'IETAT, PNESIDENT.DU .

CCNSEII EMCUTIF NATIONÀI,,

VU I'orôonnance no 71 -12 ùt
de la loi Fondanentale de
notarnruent son article 45

" 80-19 du-12 fé
cutif National e

i)iiÈi irgao'po"i*t".ô*position d,
de son Cqnilké Permangnt

le Comité Permanent du Conseil Exécutif ]tlational- entendu en'sa séalce
du 10 Juillet 198i, " ' )

DECRETE

9 .qeptqmbre 1977, porlant "proraulgation
Ia République Populaire du Bénin

VU le décre
Conse i1

tn
Exé t

Le Projet de décision dont
au Comité Permanent.de llAssembl.ée N
Mini.stre des Affaties Etiangèses et,
d'en exposer lès motifs et dten sout

ure .de Norvège
doû1es.;impoç
révdnu et sür

a teneur suit sera présenté
ional-e R{volutionnaire par }e
Ia Coopfration qui egt chargé

ir fa discussion.

I
at
de
en

.PRO
T DE DEC]STON

Autorisant 1a ratifiôation de Ia Convention entre }e Royau-
etl

ition
Iaï

a Bélublioue.Ponulaire.du Bénin en vue-'d'éviter les
s et l'évâsiôn iiscale'en mptière d'iqiôt sur 1e,:
ortuire signée à Cotonou le-29.Mai 19:19. , i ; ., ,

EXPOSE DES MOT]FS

Camarad.es,

Dans le cadre de 1'exploitation du gisenent pétrolifère de
Sèmè par uae firme Norvègienne,-il a été signé à Cotonou Le 29ÿlai 1979
une convention entre Ie Royaume de Norvège et 1a République Populaire
du Bénin en vue d'éviter les d.oubles impositions et 1révasion fi-sca-}e
en matière d.'inpôt sur le revenu et sur la fortr:ne.

r.l



ô-1

_ la présente_convention s'applique
Eépublioue Poirulaire du Bénin. 

--- aux impôts suivaiits en

industriels et commerciaux (BIC)

des professions àon commercial-es.

trai tements et sal_aires.

câpitaü* rù6titiers.

1; I'impôt sur fes bénéfices

., i 1.(r l.:limPôt,içuri1e bénéfices

1. I'impôt

4. I'impôt

). )ra Tax-e

progressif sur 1es
'.:.: 'l'_'..

surr Ie',rFl{ënu:des
.-l j,..i,.r' I .-..:

immobilière sur les loyers.

a:l

Elle intéresse ton.tes ]e,s entqeprises ayant, : i ):-

A) un rsfèËd,:de tiïèHtôn
rb) unel sirccursal-e '

c) un bureau

d) une usine

e) un atelier et

; ri '.) '-,

stipulent
eles.,lns.tru-

:;l Lt';rt f) iune mis
to.rlÙr arrtne ,lieu d -l

OI}1

' .,,i ', .:-'. : .: ' :c peL-r'er-e Qu,0.e ga4, une carrière ou
e reç.sou-rceS.naturelles,, -, 

r

la convention es
modification de la méthode
modalités d'application de
1a Société Noivègienne EKS
cation .en oe qui concerne

t-compIètée par ux protocole relatif à la
d' él-iminatiàn des.,àoubLes irpo.iiiônJ, -"r*

^Lad-Lte -eonvent i-oni.àüx i n t érêt À il;;;;' pæ
pfr,,{/!,ainsi qu,aux nodalites âà-Èàn àppri_
_Les olvldendes perçus._ .. ,

,.r. , .r ,' ivi' iLeS,COnd.itiiOnS
en- soR artic-]e'28 qutelle
ments d.e ratüfication.

d'application de cette conventiôn
entreya en vigueur dèg,l'écharige

i I r- I

: i ',irrrlj

. r i-l,jl r:i

' r il .i



1

, _. -C'-est_pourquoi confoyrnément aux dispositions des articl-es4, et rb de ra Loi Fondanentale, jrai, ]'honneur de soumettre à votre
adoption canarade Membres d.u comilé permanent 1e projet de àécisionci-joint.

Prêt pour }a Révolution I

la lutte Continue

sident de 1a Répubfique,
tat, Président du Conseil
xécutif National ,

Fait à C0T0N0U, le 24 Jui]l 198'1

Pré
I'E

E

le
de

par
Chef

Le Ministre s Àffaires Et
et 1a Coopérat

Mathieu KERIKOU

le Ministre des Fi.nancesde
de

I

I

ere s
n

.,/|,

-----\

/-

le Ministre
que et de

Simon Ifèdé 0G0 U]!IA

P1an, de Ia Statisti-
Analyse Economique

Isidore A}IOUSS0U

le ilinistre dd I'Industrie d.es
Mines et de l,'Ener 1e

du
fr

/t.1.,, )
,'t)/(tl

AbourBakar BABA-1'!OUSSA

PA6

Barthé1ém Y OI{CUfNS

Ampl iation s CC du PRPB 4 ScG 4 nNR 20 MIllltS-irÆC-Itp-IIpSAE 16._



n§PHn&IAuil FsFUr,âXnA $U E$r{r}l

ASSEiViBII]] NATIONÀIE
P,EVOIUTIONNAIRE

COIUITE PERI'1ITENT

IE COMITE PEB]VIANENT DE I'ASSU!{BIEX
NATI OI.|ALE RXVO],UT I ON }IAINX,

DECIS]ON NO

autorisant la ratification de la
Convention entre }e Royaume de
Norvège et 1a République Populaire
du Bénin en vue d'éviter les d.oubles
impositions et f'évasion fiscale en
matlère d'impôt sur le revenu et sur
Ia fortune signée à Cotonou le 29
l$at 1919.

VU l-'ordonnance Nô 77-12 du
de la loi Fondanental-e d
notamment son artlcle 45

9 Septembre 1977 portant promulgation
la Républioue Populaire du Bénin,e

DECIDE

AY

vu Ia conventi-on entre le_Royaume d.e Norvège et la Républioue popu-
laire du Bénin en vue c1éviter les doubles impositions et l-'éva-
sion fiscafe en matière d'irnpôt sur le revenu et sur ra fortune
sigrée à Cotonou le ?9 Mai 1979.

Après délibération en sa séance du

Article

blique Populaire du Bénin en vue
et lrévasion fiscale en matière d
fortune signée à Cctonou le 29 Ma
ni-inir*v4 .1v ! rr !.

a Répub1ic1ue, Chef de }'Etat, pr
ational , de Ia Convention enire leR

d' év
'imp
i19

at11
ésid

ication par Ie Présldent de
ent du Conseil Exécutif
oyaume d.e Ilorvège et 1a Répu-
iter 1es doubles impositions
ôt sur fe revenu et sur Ia
79 et dont le texte se trouve

1er.- Est autorisée lI
Ii

presente decision sera publiée au Journal- 0fficiel.
tr'ait à C0T0N0U, 1e

Irour l-e Comité permanent de lrAssemblée
Nationale Révoluti onnaire,le l,résident du Comité permanent p.i.,

Article 2.- L,a

Eomain VIION GUEZO. -



( ONVENTION

entre

IE ROYAII'IE DE NORVEGE

et

IA REPUBL]QUE POPUIAIEX DU BEN]N

EN WE D'EVITER I,ES DOUBLES IMPOSiTIONS NT L'EVASION
FISCAIE EN MATIERE DIT,IPOTS SUR IE

RNVENU ET SUR IA FOHTUNE.



le Gouvernefient d.u Royatme de NoruÈge et Le Gcavezrre*rentdë Ia Xépuàlioue; popu:ral.u:a, ÈÉiil, àË.i"*t co:rcI*re une conven-tion en vue d':évitei'' 'r'.§ loûnr.À irr-p"üiirons et I,Evasion Fiscareen matière d'impôts sur le revenu "i irr fa fortune,*Ààiï.orr.n*de ce qui suit :

I t

ATTICIE ]P'-i--1.î-._.--

PERSONNES VI.SEES

AATICIE 2

IMPÔTS,'VISES

.r', L )1.

: .r ,:i-. r..r. ii

, ùa nrésente Convention s'applique aux persormes qui sontdes résidents-d-'un ntat ôonïiâËI*t-ài'àd. aer* ËiÀi.'îà,,tïàctantq.,

!

1: la présent-e Conventig, s'applique aux impôts sur,]e revenuet sur ta fortune Derçus pour le 
"o*ii,e à;;r-Ëiui'lË;;id;trri;,.;;',J;.subdivisions poritiquès où de ..s àoiràctivités r,ocares, QugI que soitIe'système de peicefition; , ,

.., r j i.. : . ; , ,i t,,.:i:l,, itj2' lsont cônstdérées 
rcgmme 

impôts sur ,e. reveou .i .ür ra for-tune fes impôt'siperçus sur 1e revenü tôta, , sui ra'fôrtrnË-tot"1."ou sur des éIérnents-du revenu ou àr-r.r-io;i;;; y-.,iilp.i'J"res impôtssur les gains provenant de-.r".Àiie*tiJn de biens mobiiiers ou immo-biliers, 1es impôts ,u, te ,oni*ïïiài,rl des sal_aires payés par -Lesentreprises, ainsi que 1es impôls .ir:ià. prus_vaIues.

iàtrrr.rrt 
Les impdts actuel,s auxquels s,applique. l_a Convention sont

,Eii,:tiqiüègè

' ( i.-)

,,( il ) I

+l:lI;r'.i{llii :).i '.ril
,i :<

les impôtg nationaux sur, lu,.".u.rl, ,:
_, ^ ^. .: -,- Â -L ...if,,r.ù LrulJU Ls o.f par teûien t aux sur l_e revenu

Les impôts municipaux sur le revenut111.)

;.
t 1V,)

(y)
(vi )

( v11 l

le§ qontributiens nationafes.pou4 le Fonds dera fleparrttlon des impôts. ' 
I

les impôts nationaux sur fa fortrure,
Ies impôts municipaux qur ]a'fortune 

.

les.impôts natj.onaux relatifs aux revenus et à la
{l:.!y1:.:l,provenanee aè",iôàrl.r"rlà.'iüur, ut a.
*, - 11l,+o r L a r 1-0n de ress,ources pé troli ère s .sous_
narr-nes et aux activités et tiavail y afférànt,
JI Jf1'rort en oléodua; à, pe;;iâs'ploauits
lnci.us

:l

'',.|
ala ,) . i:' :.1 :t '' i

l. 1.. , l'1 "
.ri t'
.i':1,
',.i



1

,(ysli)-'.. Èe:s :redevancgs-'ilâtiônâ1e s . sur 1 e s rémunéra-
tiorts'des antistes non fés'idents '

désig:riés par "impôts Norvègiens"

En République 
-PsPUL?-iû: 

du Bénin,

(i) 1',.imp§t sur'Les bénéfices industriels et cormer-
ciaux (BIC)

(ii) ,.,ll.+npôt syr,Jes bénffices,,dgg professions non

(iii) I'impôt progressif sur les traitements et safaires
(iv) f imp6-t-sU-i'}e revenu des capitaux mobiliers
( v) ]a taxe inmobilière sur les loyers

;, 
1., 

,,\v1/ r'1mpol general sur ]e revenu

ATTICIü ] :

J DEFIIIITTONS GENERAIE$
.i

le contexte

c i--aprè s

b)

"ct-apfès ,déstgr'ié§: 'pari l"impôtslhérttnois't:i: ' 'ir r'l " :.i
i'::..' ,: :. ' ] 

""'1: -' 
i

1, .,:r ;'Lâ Conventi:on s'epplioue,égalenienti aux impôtÈxfl-e nature
iàentique ou analogue qui- sèiaien't éd-abli§parrl-tun të'ii'Btrats con-
.tiactarits"après }a*date de signature ùe la Convention et qui srajou-
tera'ient: aui impÔts, ab'tuels ou qui' 'Ies.;remplaceraient. '

1.
rnteiti

.Àu sens [ç ]a:présente Convention, à moi"ns que
ge une intprpréêtnôn dif férente ': ''

a)Le terme 'ï.I$rrvège" désigne 1e Royarine de ]'lorvège, comprenant toute
zônc à l-'extérieui des eaüx territôrtales-âu Royar:ug de Noyvàge danr
1aque1le le Royawre de Norvège peut, selon Ia 1égislation Norvègien-
ne-et;conforméirent à la 1ésislation internationà1e, exercer ses

droits en matière üu fond marj.n et du sous.sol- et'' de leurs ressources
natnrelles ; Ie terime ne comprenh pas svalbard, Jgn Mayen et les d.é-

purrdun".t nârvègiennes ("bilandl') à I'extérieur tle 1'Europe ;

b) Le terue "Bépublique Populaire du Bénih" désigrre ]e terri-
toire de la Républiqçe-Popùl"aire.i àu Bénin etr Ies zones situées hors
des eaux terriioyia^l-às du-Béhtn sur ,lesquefles en conformité avec

ie droit interna.tional et sa 1égi"s1ation, Ie Bénin peut exercer 1es

droits relatifs,âu lit de Ia'mer,'au sous-sol- marin et à leurs res-
sources nature]les ; l'' .-;;'t i -i' 1'l

le Te'rmc 'lBçrsonnç" 
"pâi,tàoa 

les pürsonnes physiques, 1es
et lôu-s 9ut1.es groüpei1ents.d.e personnes ;

I l'-, l: .; "''

c)
socretres

r"j

" t .' 
', 

- {. .i*), 
.' 

' " ' iep inpoti.des mar:ins .

I i: -:,i :,:l



4

d)
enti té

Le terrne "société" désigne toute personne,fiorale ouconqldérée ccune une p.ru6Ëne *o"uiu" àr*-ïï;e;ilil.;i toute

en-

e) -!.r expressions ",n Biat contractant" et r.rautre Etat con-tractant d.ésignent la NorvèeÊ çu Ia RÉpubLique populaire-Au Ben:.n ;

f) -1.§.expressions ',ent4eprise d'un Etat Contractant,, et ,,
rreprlse û.e 1'autre Litat uontractalt" désignent respectivement unentreprisq erploitée par un résident d'u,, Età{ C&t;;;i;;";i"*;enrreprlse exp*[oitg.e par un 1éqi$ent de 1r aü,terd,,Etat Contractant

:.'
g) ' ' le terrne ,'hatlonaux,, désigae:

10n

1:it)

le térme l'Àutorité compétente" Q.ési-gne

,(i.) en Norvège, le lvlinistre des Finances
ou son représentant autorisé,.

( ii ) en 1iépu1r1iqtré'-P opulaire du Bénin ]e Nlini.stre desFlnances ou ston entant.

e

r. . -. ,(1] toutes les personnes physiques qui possèdent la natio-"nal-ité d'un Etat Contractant ;

touteq 1es personnes morales, sociétés d.e personneset associations consti luées confom.rément à- la 1égis_l.ation en vigueur dans un Etat Contractant ;- --'--

t

-'":i ) '

h)' : rrexpression "trafii: international"-désigne tout transport
:fl:?t!g-pgr.nàviie ou aÉronef, ,"ui-ior.que le navire ou t,aéronef
ÏesLexproité qu'entre des points situés'sur le i.""itài.à d;-iï;_tre lltat Contractarit ;

et des Douanes

2. a) pour 1'application de la: conüention par un Etat contrac_tant, toüte expression qul n'y .Ài pà.-a&ini. 
-"-ie "=Ën,

- ,Que tui attribu:ri:, gl:;r-aË-àài'Ëirt _concernant 1es impôts-aüxquelss'applioue ]a:Convention, à moins que Le contexte-nî"iîg. *" inter_.pré tation lndifférente.

b) la présente convention,désigrre 1e présent document, sesannexes'avenantsouprotoco1eadditiÀnn;ï:'-,

ANTI.CIE 4

RESIIENT

1 . Au sens, de 1a_présente Conventj.on, J-,,.expression 
,,résident

d',n Etat contraet?It" dèsigne i.;i; personne qui, en vertu de ra'trégislation de cet Etat, -esï assrjeitie a'f;irpâi'a*. cet Etat, en_,raibon de sônrdomicile,'de sa reÀiàence a.-.ôn"rieiï'àe direction oude tout autre critè:*.1: Ttlrà-*àiogr..,goute.fôis, cêtte exprès_siQn ne comprçnd pas Ies personnes guI ne sont aÀsrij"iiie" a 1,impôt- daris cet Etat o'e pour reô revenus à. .our".. situées dans cet Etatou porlr la fortune-qui y est situèe. 
/

-.r-l I '

./.J:,lr: :



2, lorsque, selon'Ies rdispôsitlons du paragraphe 1 du présent
article, ure personue physique est un résident d-es deuxEtais Con-'
trhtmts;''sa,Sltuât'ibn'est tég1éb' de fa manièrÊ suivante :

i ;,. i ' l" .:.i 1 '-' 1 " ''. ' ' 'tllil

ù cette personne est Çonsidérée conne rm résj.dent de
I'Etat' ôù' elle-'d1sp6se d'un foyer d.rhabitation. permancnt ;

rri ..^ ;.,r,,': .s-l s]'lb'ùigposel 6r';pp'i'1e5i64 d'habitâtî'ô'it' pemanent dans lcs
deux Etats, e1le est consid.érée comme un résident de I'Etat avec

lequel ses liens personnels et économiques sont Ies plus

I

: :'r-r i,U,aor*=,.,,.untre' de§'intérëts vitaux) ;
t.,.i , .,1, ' i : ,.1 :. l

-d1! ' ' ...'1'i,'.., ':{l l.

c)

.ljliritir,.tl:_lil. : l-r ii
.-r;.i1 i -." "' "l . .:

i .1,i . .. l

: i,r i i.,'.J,-, i 'b) st'1'Etat où cetté peréonnd;a le centrà de êos intérêts
, , vitaux 6çipeu't paè être déteràiné; ou si eLle'iàe disÉôsê'd'un foyer

d'habitation permanent da4s alcun d.es Etats, el}e est con-
sidérée commë uri réê{derit'dd I'Etat Contractant où elle
séjourne de façon habituelle ;

:: '_ ' ';'. .'.. :'

si cctte personné séj'ouriîè 'de fâion Tabituéf
d.eux Etats ou, si eJle séjourne dd,fàçon habi
,aücuB."d.'eux, elle est .cons,idérée courme un ré
11Elai dopt e11e, -poqsèd.e .1a nationalité ;

d),Si cette,pÊrsoxne:po+sèder Ia natiortalité des l.deux Etats
.'ou si,elle ne possède fa nafionallté d'aueun ld,'eux,

Ïes a.utorités compétentes' ;ties Etats Contrac.tanits tran-
chent 1a qucs tion d'un commun aGcord. : i :: ,'i '

{r lI .le üars re s
tuelle dans
sident de

Iii:)'

1 Lor:sque, selon,-les,dispos.itions du,'paragraphe I du présent
article, une persohne autre qu'une personne physi-que est un
rfgident des deux Etats. Contractaxts, elle est considérée
Cbmme un r'ésidenl dg ll.E,tat eontractant où son siège de
direition cffective est situé.

f . amicro 5

ETABI] NT Q41

' , ' 
l 

". i 'r r-rr ', : :, .. -'..,.,.1,. 'i: : :'i
1. . . lu, AÇn9 ç f,6.préscnte'Convention, 1,l expiesSiôn'"établis-
sement stable" désigne une insta]lation: fixp. d'affai-r,ès paf f inter-
médiaiie de 1aquel1e üne entreprise e4efce'r,tôbt:uü partie'dq son
activi té.

2
,:

L' expre ss i on " é tabl i qçement .stabl e r conprend, no tannent

a) un siège de direction,
b) une

rltr:'il
succurs alê'r-

f,i

f ) une niine, un,puils de pétrole :ou,d,e gaz.; une 'câmière
gu tout autralicu- dlextrac,Lion de ressources naturel-

" 
' I . -_. 

:' ' ' 
:

Un chantirir de,constnrctlon ou dë inontase'ne cônstitue un établisse-
mcnt stal-"']e que si sa dunée ;dépas'se (6)i:'rnois.'''' .../ ...



a) il est fait usage d'installations aux seules
d'exposition ou de livraison de marchandisesI'entreprise; : ,

fj.ns de stockage,
appartenant à

un établi.e-
e y exerce
nnai re
endant, à
aile de

9,^_ _, -. Y+e entreprise 4'g.t pas considérée comme ayantsement stable dans ua Etat Contractant d.u seul fait qüael1son,activitç par t ''entremise d'uur càuriier, d'un 
"o,rrii=.iogénéra1 ou d.e tout autre 'agent jouissant alun .îut"f i;à;;condition que ces personnes agiésent dans, le .aare ÀiÀià1:ur activl t;:i

5. Nonobatant 1es dispositions des paragraphes I et 2 duprésent Article, lorsqu'une personnc - autie qü'ü,re.nt-.iouissant
*.l11,i ^,=lr,r1 _indépcndant auquâ1 . s , applique f e $rrrgr;fiùâ 

-O'àu 
présentArticle - agit pour 1e compte d'urie entreprisè et-diËpose dans un

:l?i-.9?rii"ctant de pouvoirs qu'eI1e y exérce habitueilement qui per_nettant de conclure d.es c'ontra,ts au nom de 1'entreprise, cette entre_prise est considérée corme ayant *n étabrissr*.ni-Ëtâüi; à;. cet Etatpour toutes les activitgs guô get,te personne exerce pour 1'entreprise-à moins que 1es activités ae-cbtta-pàrsonne ne soi.ent li.mitées à'cel-
l:.^?y1^.gl.=1.g1tionnoes au parasrai,Ue + du présent u.ti.rÀ'et qui,-sI erles êtaient exercées par f intermédiairè d'une insta]latiori rixe
d. I af laires, ne perne+.trai eàt pas a. 

"on.iJa*."t.JTiu' iî.iâiirtio"
::y:_ry, erah.t_issement stable selon l_es disposltions du présent
pa-ragrapner

7', ,'', , Le fait qu'ung.société qui est un résident d,un Ètat Con_
,t:3.1T"t',c91trô]9 gu^esl contrôtée p*" *à ;;;iàt; 

-q;iïr;";; 
;;;i_

llnl,99,1'auJïg Etat Contractant ou qui y.exeree son'activité (ouà-cc solt par tlintcrmédiaiie d'un établl.sÂexoent stâble'ou-noni ,=--

- 6.:
4 . -. Nonob;lgnt.les d.ispositions précéd.entes d.u présent arti.cle,
on considère'qu'iI nty a pas "établissement stable " èi :

b) des marchandises,appartenant à lrentreprise _sont entreposées aux
seules fins.de stoôkage, d'exposition ôu de, Iivraison .l

' seules fins de tran-sformation pàr *. ;uti; enïi.p.is..
d) une installation fixe d.'affaire est utilisée âux seules.fins-.-.1ti-1,.t-'-::-----:---**".. . $-acfe.ter des marchandi.ses ou de réunir des informations, pour: :,:I'entrêprisq; 

1
l:..-'.',.'.'

-, 
tc) 

ri+e inslallai1oa fi-xe draffaires est utltisée aux seureu rrnu'I . ,,, 9.?IrI"?*, ,pour 1lentrepriée, .0-ute autrq acliviiE a",lààià.ïe*
J ..: PréPat:atolre ou,.auxili aire ., : - .- ;

f) une installati'on f,ixe d'affaires ou d'activités industrielres-'i,)t utiliçée.iaux qeules fins d,e 1'exercice .*rte:-à.si-à;ii+iiË;";.,,_
tionnées' àux alinéas a) à e) à";;;ài;i;ïüË'iir"tiiitÈf;;;"T#:
ble de I'instal-latibn fixe d'affaires ou d.. rcii.'ités inau.iii.f-
f9g.r9s11]!ant de ceicqnul gar:de un caraetère prOparaiàiË-;; ui:-x}1l alre:"
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ne suffit p?s,en 1ui même, à faire de I'une quelconque d.e ces
tés .un étabi.issement stable d.erÈiautrq.

socl e-

1. les revenus qurun résid.ent d'un Etat C-o.:rtractant tire
d.c biens inmobiliers. (y compris les rcvenus des, éxploitations agri-'' coles ou.forestières) situés àans 1'autre Etat Coniractant, sonl
iurpdsâbles dan'é cet autre Eiri:-. - 

- 
-* . :- ::*:"î'i:..,..',:'

?. ,t- LrexpreSsion iibiensiimmoUiti,ers', a lq sens que. lui attribule droit de 1'Etat rcontr?ctant'Loù ]es biens ccinsi.déréd,sont situés.
I'expressi.on comprend en {,out cad }és ,"..=roiiâr-,..ià-.Ë"pt11 mortI ou yif Ç.es elploitations agri.coles et for:eStières,-Ïes drôits aux-quels stappliquent Jes disppsitions du dro.i.t privé concernant lapropriété loncière, f 'usufru'it des biens inrnoÈi.Iiers et 'les droits
à des-paiemenl variablcs ou fixes'pour liexploitation ou ia conces-
sion de 1'exploitation de gissemenl minéraui, sources et;,autres res-
sQulces naturefles, ;;1es navires, bateaux et'âéronefs ncl',sont pas
'ccinsidérés comme.,dcs biens imniobilieis. ,. . , ,,,- ,

ARTICIE 6

REVENUS IMi'IOB,IITERS

lt,:

et
de

ons

ARTICTE 7

BENBFIT!}S DES ENTBEPHISES
. , i j :'1'

ce S 'd,'une' en
dans cet Eta

'autre ntat C

equiyests
e façon, les
.Etat nais un
abl-issement s

3 du piéqent., article
s biens 'inrnobiliers
inmobiliei§"'§ervant

- .. 1, , l :l ,, i ..1, ,J:-,i ,. les dispositions dü prrragraphe 1 du.p,réqent Artrcle s'ap-
ptlguen.t, aux revenus provenànt de 1'exploitati'ôn directe; de 1a
location ou de 1'affermage, ainsi que àe toute au'tre fbrme d'exploi-tation d.e biens immobiliers

4, -. LgS;.aflptsitions des' pâragra,phes 1

.§:'appllquent égâ_l elncnt aux ruvcnus, provenrart
ù'unê eatreprlse ainsi. qu'âux'reveoiç des b,i
à ]'cxe,rcice d'uÉe profcssion indépendante..

.r -, I-

';
.t _

-l .' ,le§.bén6fi
' sont imposables o-ue

tféprise' d.lm Etat Contractant ne
t, à moips que 1'entreprise n'exercê
ontracatant par ]' intermédiaire drun
itué. Sl 1'entrepribe èxerce son
bénÇfices dc 1'entreprise soat impo-
iqucmcnt dans la nesure où ils sont
table. . ,, j,

son acti-vité dapr
établissement st
activité d'une t
sables da.ns l,'.au
inputables à,bet

sl
abl
ell
tre
ét

?. , . . - Sous réserve des dispositions du paragraphe ] .du présent
Artic.Ic lorsqu'une entreprise â'.m Eta-t,, Coniraclant ,exbrce sonactivlté dans I'autrc Etat contranctant par I'intermédiaire drun
établissement stable qui y est situé, il-est imputé,rdans chaque
E,lr! Cgntranctant, à.cet 6tablissement stablc tôs Éengtices qu'i1airrait réa]isé s'il_ avait'.cbtrstltué upeenttepris. âistincte

' : exérçant des ac t,rvjJ es-iàe"ttqu;;- ;; â"rüsr;;, àffi =àeË- Jàndi ttons

r'. j

5

' :li

'i ,



I

ldentiquç o+ra,nârogues et traitant en toute indépend.ance aveco ,-.- ,-f I entreprise dont iI "on.ii ir.-r, etàüri".",i-ri"lüiii..
1., f;oür déterniner f,es bénéf,ices diun.établissement stable,so4t adnises en_d éduction. r.es aJp.nrn. urpoieà.-à;;"fi;. poursuivies' par cet étabrissernent ?lrlrg, y àompris rà. ààp.r."s-àà oirectionet les frais sénéraux aradmiriiËt.àI.o, ainsi exposés, soit daas

'Erat 
où est-situe cet étàËrîe;-ilrrt stabre, ,ôit-àitieur.s.

4. S'il est, d,'y."gg, dans un. Etat Contractant, d.e .déterminerles bénéf ices imputable.'a'un ?trüïi.".**ni";;;;i;';;r"ra base d, une,, ,'.' 
'1épg1ti 

tpon d.es, bés6fi.ees' ,totuu*-àe i,;;#;p;i;;-;r;; ses.diverses. pa,rtfcs, aucune, disposition a, [arÀgrapfic 2'du-prè.uni ,trti"fe n,em_pêche ce t Etat contr.a,ffi àl,aà-aàià,àinô, res rbéiiéiià". iîpolâ[rË."''-set_on ta rénartition en ucase ;-jÀ-réïr]àa;";.";;;ài;iïion aaoptee- , dolt cependàn.t âtrr,..tcl+àlàii.l, i"-reurl,Lat obtenu.s,oit àonfoïme aux,,;.,,,,p4incipqs,;conte4p_p flans. le"pteÀànt"ArUôf e. 
- --'.* jl"?" "

lt

tr

1â

o..

Aucun bénéfi9c nrest imputé à un établissement stable duit qu'i1 a simplcrcnt achàiJ â.5--à."r,*tlises pour 1'entreprise.
,-. :"' ' : :.. - - 

-'.-i--ii'r'

ll

r-'

à
mé
de. i,r

'fiée! a imputt-.r
é]ôn la mêàe
suffi sants

ir
L

+

e-L

de
nt

enerits'de-
la présen
Pas affec

erenu
e Con-
ées par

ABIICi,E B

I. N1VIGATION T,{ARIT]],lE DT ANR1ENNE

\l

,1. le bénéfice? prîgvgnant de 1,expIo
1at,ional,, de. nav.ircs. ou-d,aéronrtJ:nË sortUontractant où le si èoo À1. Ji ;;;i;^"j- ^
^:+..-l. r,r uLrc. 

liège dc direction effect
. i, i'1,. t 'i:. ,; ..;: :,. ,r,i, ,.

2' ' ' ' rê's âr'snos'itions du paragralh.l 1 du présent ArticJ-e s,ap-pliquent aussi loisq::-1..1"t;qË;i;3';"*" asence dans t,autre EtatContractant oour transporter dôs *u".h*diurs,et des personnes.' Tou'tefois, càci' s',pprique 
"s.;i;.;;iï;x 

activités diiectement riéesarrs.affaires de navilati"; il;i;il;".i- . -..1

vi,tés auxiliaiies*qul y son rattachées.aer-1enr,el .y compri's les acti-
;,

i i,ppr i q,.li'*f ::f "lii"il:,$?;. I3'ffi;i5f ::.,, : 
t, ?'du présent Ar t i cr c

;, llrf :i;,i;j...rr.ri"tià""Ë,"àà,#il : ;ii; 3i*f'§fri'i;tli,là?T",",

itation, en trafi.c inter_

!, i

imposables que. dans ItEtative de 1'Entrcprise est

paqt par
,suédois.
O- -r tL,'

-l .t i

X: -_ ,9, ,"1 qri 
:111g*e 

.lcs bénéfices qéatisés ,d 
,unele consortiu.m d,e-navigation:oari*rnË'nà"uegi"n, danois etsc,e4d1..++rnryr 'Air,Llnesl'§ysià., ,i§i§T"àt"i1i o1,,**^ r,.,v.* _^_ i ^

J;^.,* ' ', t;;;o'* 
'ur' 

bénéf ices .orpr.nart l.=
Jlfiii:;,,", ;î:ffi:iïij,iË Ë:,#t;"ruji;];:.1cs dispositions au pràSâ;i-"fîi.ft .' "

-t'ii.-



multinationale Air Afrique, fes:ùi-spo.sitiors ôss Êar+igrapites 1 et
ci-de.èsus ne sJappliquent que pour ]a quotité de ceux-ci attrthrtis
d.'une pa-rt au partici-pant nowègien au consortium SAS, DET NORSIG

IUFTFIRTSSIISI$P A/S (DNI,) et d'autre pârt au participant'béninois
à ta Société mul"tinationale, Air: Àfriorle"':1 'Etat Béninois.

9

AfiT:trCLE:i9

NNTRI]PRISES ASSOC]NES

ARTICLE 1O

DiVIDDNDES

2

.r-me entreprise d'un Etat'Contractant participe diÉeitement ou
indirectement I i.a directi,on,'au contiôle ou au càptta1 d.'r-rne
entreprise de,trlautre Etat Contractânrt bu gub 

,

J les mêqe, perso+nes partieipent, directènèh'tlroul lndirectement
à la directioni au contrôle ôu au capitaf. d'unè entreprise
d'un Etat Contractart et d'une entreprise d,e 1'autre Etat
Oontractant, . I : "''

,': { : ,, ,

, dar,s f 'un et ]'autre cas, 1es d.eux entreprises sont,, d.ans
ref ations comaerciales,ou if inâncièies,, liées par,de§' conditions
ues ou imposéesi qui diffèrent de celles qui set'âiq4{"convenues
1es ent:reprriBes rindépêndantes, tes bénéfices quiisaris,ces condi*
auraient été réalj-sées par 1'une des entreprisds mais'n'ont

être en fait à cause de ces conditj.ons, peuvent être inclus darrs
néfices de cet$e entrepriso.r et :inposés'én €onséqu .qnqg,.

.,:, i II r." : '

',jlr. .. ili

i,J il

l

eI que
leurs
cqnYqn
entre
tions
pus 1
les b

I

e

'1 . Les d.ividendes pay{s -p6y'-une société qui
Etat Contractant à un résiCent d.e I'autre Etat
sables dans ce t 'autre Etat.

l.' . 'I'oute101s, cg
Oontractant'dont la
et ,selbil la 1égislat
Ies dividendes en es
ne peut excéder dix-

r 'i-Le présend paragraphe n'affecte pas I'imposi.tion de la eociété
au,titre des bénéfices qui servent au paiement des dividendes.r

1 . ,le terme ,.'ldividêndestt; employé darisi1e présent'article désigne
les revenus piovenant d'actionsl parts d.e mine,rpartS de Fond.ateurs
ou autre parls bénéficiaires à 1'exception de.créances, ainsi que les
rcvenu§,d-tautres parts sociales soumis au même régime fiscal que 1es
revenus d'actj,ons par.la législatlon de I'Etat dont la société distri-
butlice est un r:ésident.

4. Les dlspositions des paragraphes 1 et ? du p.résent Article
,n,e s' appliquÊnt'r"ésident d'un Et;dont la société'

s div
socl È-

ion d
tle
hui t

]{end,gs,sont arssi imposables.dans I'Etat
té qui paie les d.ividendes est un résident;
e cet Etat, mais si la personnp qui reçoit
bénéficiaire effectif, I'impôt ainsi établi
(18) pour cent du montant brut des.dividendes

est un résident tl'un
Contractant sont impo-

p

Ê
q

as lorsque tre bénéficiaire,effectif des dividendes,
t Contràctant, rexer.ce dânil 1'autre Etat Contractant
ul; pale les dividenàes est un résident, totlrï1
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activité industrielle ou conmerciale' pa.r 1 tinterméèiaire dlun établis-
ËË;ü;f'Stàtfe.q.ui y est, sit*é,, soit qne pra.fession-indépendante au

*Àu.n a,un. bade IîxÀ qri y eét située, èt qr,e 1a ÿa'rticipation 8éné-
;;i;ï"; aàÀ àiria*"des's'y-rattache effectivcment.-Dans .ce cas, 1cs

ài=pà.iti*s de I'articlo-7 ou de I'article 14 de la présente Conven-

tion suivant les cas, sont applicabtesr

5-. , Lorsqu'une socié' tant tire ües béh#fiqes ou
cet autrte Etat nc Peut per
payéi par 1à soclété, sauf
-payés à un résitent dc cet

' éTablissémen't stable .ou à
ni bréleüêr aucun impôt, a

' ,, distribuës,,sur les bénéfi
;' les èividcndes payés ou lu- ...tout qu 'en'Partie en ,bénéf

.t 
I'",; ,:' . ,

,, ,T: ,.

té oui est'un résident drun
des revenus de I'autre Eta

cevoir aucun irnpÔt sur l-es
dans fa mesure où àes divi
a.utre Etat ou dans la mesu

ividendes se rattache effec
une,ba-se fixp située dans c
ui.titre, de I'iuiposition des
ces non distribués,de la so
s bénéfices non distribués
ice ou revceps provehant

ARTICLE II ; r'r:'"' 
'

ntat Contrac-
t Contractant,
dividend es
dendes sont
rer,où :l-a parti-
tivement à un
et autre Xtat,
bénéfices non

c1e.trer,meme s1
consisûent en
oiit ,au,tre EtaL.
I .,:

àun
cet

désigne
garan-
et des

à ces

Les intérêts provenant d'un Etat Contractant et payés
t'd.e} 'autre Eta.t Contr:actant ne sont imposables que dans

Dtat, sri'ce résident en ejs:t .Ic bénéfi.ciaire effectif .,.:

'.''-' ' Toutefois ces inté.rêts, peuvent êt
â §ource dans 1tEtat Contractant d'où ils
égi'slation dc cet Etat., mais l'inpôt r.insi
5'fr â,e ]euÈ"rnontant brut:

re inposés'par retenue à
provionnent et sel-on Ia
établi 66 ,peut excéder

2
I
-1

+
2

5. le terme qintérêts" employé d;rrs le présênt''ârticle
les revenus des créarrces de toute nature, assorties ou non'de
ties hypothècaires, et notammcnt les ÿevenus des fonds publics
ôbligations d'èmpmnts, y compris J-es pri-mes et lots attachés
titres.

.4; I Les disposi,tions du pa.raglaphe,I du présent Article ne s'ap-
pliquent pas lorsque 1e b6néficiaire effectif des intérêts, résident
à'rri utattcontracüartt. exerc€ dals l'autre Etat qcntractani d'or)
proviennent 1es intéréts, :soit une actj-vité indus!rielle ou commer-

.cial-e par f intemédiaire d'un établissenent stable qui y est situé,
sôlt uàè profession indépc+dantcj?u rnoyÇn d'une'base fixe qui y est
située, et que fa créancc génératricp des intÇrêts s'y rattache ef-
fectivement. Darrs ce cas, Ies dispos'itibflÈ'd'ôr1'af title 7. ou de I'ar-
ticle 14 de la présente Convention, suivant l-es cas, sont applicables.

5. .' lorsque, en'iâïÈf-ri -d.e relations spéciales exi,stant entre
le débiteur et 1e bénéficiaire effectif ou que f'un et 1'autre entre-
tiennent avec de tierces persônnes, le montant des intérêts, compte
tcnu de la créartce pour làquelle iis sont payés; excède celui dont
seraient convenus le débiteur et le bdnéficiaire effectif en I'ab-
serice dé'rpareilles relations, les dlspos.itions du pîéseni article
srappliquent qu'à ce dernier montant. Dans ce cas, la partie excè-
dentaire des na.iements reste imoosablô selon fa lésislation de

T nT mTiT) tl m .l
rJ-I'{ 1I'n.91 ù

it :': '
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,.!g,qrg Etat-Copt-raglant et compts tenu d.es autres dispositions d.e' i1a pfesente- Uonvçntion.

.ARTICIE ]2
, NEDEVANCES

---i,;'- les redevalces provenant d'un Etat Contractant et payées
à uh.résldent te fiautre Ètat Contractant ne 

"ont. 
iÀporàtles'[îe

dâns cet autfe Eta.t, ,sf .cq résid.ent cn,est. ru bËreiiËiàîre effectif..t',: ''... ''i 
''i''. 2. ' ' Ie terne l'red.e1ra4ces.,, employé 'dànsj,le p.é..nt .qrticle dési-, gne les''r,émunéiationsd.e tbute riatüre"payée,s piri; f 'r*"eË ôu Ia con-'cessi on de 1'usage d ,i-rn droit d'aüteur. sür rnË ààrrrà fiitèorir., -

arrtist'ique ôu scientifique, y compris res .films cinénatographiqués,"^1îs f1lns et enreglstremcnts pour-1es reportagrr.àdio oü tàterii.eË,
d'un- brcvet,.d'une marque de fabrique ou de cômnerbà. dlun d.essin
99 d] .* modèle,- d'un p1an, cl'une forrnul_e ou dlun proôOae secrets,'f9,1nsi que-pbur f'usagè. ou la concession de 1'usagô'd,'un équipemeÉtindustriel, commercial ou scientifique et pour làs informàtiàns ayar_trait à une expérience acq+i+e-â*ss -1e 

domàine industriel commercial
ou scientiflque.

iI:-'
'. j l' Î,r'

3. les disposiliol: grl,paragraphe I de cet flrticle nç,s,ap-- p1 iquent pàs lorsque le bénéflôiatic èffectif des,redevarees. reii-
';'dênt. d'un Etat Contractlnt,'et{erce dans l_'autre Etât Confiactant

d'or) proviennent l-es redevances, soif u"o à.ilriîà''i"à;;;;i;iil"",
c91m9rcialg .pn. 1'.intermédiuilq^q'un établissement stablc ciui y est" eitué, soit.'bne plofession inddpendantc au molien d.!r:ne .base 

'fiie 
quiy est sifuéb', ct"'que le droit oü }e bic,n eéné;ateui de's'redevancess'y'ratte.che effectivcment. Dans ce cas, 1es àispositions de 1'ar-ticle 7 ou de f'article 14 de ]a présente convenfion suivant les' 

"âf.,.",,.0nt 
appl icables ;

rii'':":J 4'.: .t;.,t LorsQue', en râiscih. de ieldtions.spéciEles existant entre' lei débtteur et -1e bénéficiaire effectlf ou [*-I;u[ È1.-i1t,ir; 
-àni.u.

r'. 'i tiennèh'tiavec de tierces personnes'r.-*orrfnii-aË.-i.à.vunces, compte
tenu de ra prestation pour 1aque1le effes sont payées, excède celuidont seraient convenus ]e débiteur et le bénéfiàlâire'effectlf en,'' : 1'abbênee de-pareilres relatlons, 1cs disposiLionô-à, préseni arti-, :i:'ele,ni: n'app1 iqueht qu]à cc dcrnier,montant. Dans ee càs, la partle
cxcéd.entaire des paiements reste imposable selon 1a legiéIatlàn ac-"' ;,',chaque Etat Contràgl*t ut comptu" tànu.au..utue*,àlsposittons de. l-a présente Convention.

Les gainé qu'un r
'aliéhation de tiiens imr.rob
onverttion -et ,sitüés, dànS I
ans ce t .autre utâ t .

ARTICLE 1]

GA]NS XN CAPITAL

ésident d'un E
11lers vrses â

Sontraetant tirJ ae
article 6 de la présente
actant, sont imposablcs

1

I
C

d

lat
I'

Laltre .ntat Contr:
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2.
font
d 'nn

Ié'é;,gâins proveuâht
partie rle lta,ctif dtun é
ntat Contracta:rt a daas
i qis qui -appartierinent à
Contractrrnt di spose: dans
d'une profession indépen
dc 1'aliénation d.c cct é
e; de 1'entrcprise) ou cle
utre Etat.

de l'al-iéuation de bien-s mobillers rlui
tablisserient stal;leldiüe entreprise' -
]'autre Xtat Contractant, on de biens
une basc fiie'J'&ont un résiclent d.'un
I'autie Etat Contractrht pour f'exer-

Cant;, y conpris de tels gâins prove-
tebliSscnent stable (seul ou avce l_'cn-
cette barse fixe, sont imposables dans

mibil.n+-+ l

cice
na,.n t
senbl
c6rt 

'r
?' -.. 1

expl-oi t é s
l lexploit
rlans I'Et
treprl se

4.
Que

les
ceux vi sés

leslgains provenant de I'aliéfiation de navires ou aéronefs
en trafic international ou de biens'nrobiliers affeôtés àation de ees navires ou aéronefs, ne sont imposables que

at Contra.ctant or) te siègc àà'àii.Ëiiôn:'etteàiiue-d; i;;"-est situé.'

imposablés qüâ

galns
aux
dans

provenalt de I'aliénation de tous biens
paragraphes 1, ? et J du présent ArticleI'Etat ContraÇtant dont ie,cédant est un

autres
ne sont
résid ent.

18, 1g
autres
reçoi:

Etat,

?:- __ . Les dispoqilions_du plragralhe 4 de cet article ne portent
!!.,s-at|cill.,ry drcit que détient un Êtat Contractant de perceirolr,
f9l9l,sr,legrsr-atton, des inpôts sur, les gains en capitalltirés de
r- aJtcnatt 0n d'une paljrç^ substnntieUe des actirjnsr d.'unê société
+e crt ijtat pad, ung persbhne physiqué ré-sident de 1'autrér ,Etat con-tractanl, $aSS'fg mesüre'où il a éLé résiâent du premiet Etat rnen_
lioryf à nlirhpdltg quel moment au Çours des cinq années préCédant
immédiatement 1'uliénation de trlles actions. 

----' -----:- , 
r--I'

liRl'.IClE 14

PPOFISSI ONS ]NDEPENDANTES

1. les revenus qu,un résid.ent d.'un Etat Contractant tired'une profession libéràle ou' d.'autres activités oe .u"a"lere indé-pçpdant 1e scnt impgsqblq,s que dans cet Etat, a 
"Àin.-que-àe 

resi-dcnt nc c-ispose dc-{pçon hr.bitucl}e dsns 1,aürr. Ëtàt c=ontirctant
9 Yfç fl"se ïixe pour -L'excfcice de ses activités. S'il dispose d'une
,tg-Lre nîse I. 1xe, j -[es revcnus s'ont imposaÈIes dans r'àutre Ètat rnaisunrquement dans fa nesure où ils sont imputable,s à cette'hase fiie.
,_.^,.-_.., Lrexpression "profession libérale" comprend notanment l-esact I vl tés i ndépenclantes d' o:"d++- -eoi.cnt i f ique, lit téreire " artist; -que, éclucatif ou.péd,ago6ique, ainsi quc les" =ËtirliÈr-inàËncnaant"soes mc*ecrns, o-vicat's, 1ngénieurs, arcliltectes, dentistes,' compta-b_lps. et autres.
Li r: 

:-n .: ,

i
i:: .'' .,: 1..1' .-l

.. ,- I i1. SbuÀ réser
e r cu 0e Ia presente

'rénunérations simila
au titre d'un ernploi

êRTrr:rq 15

j rhol-nsprom,s ,
Dnpur{nrtlmsst,:

u.' dus c1iÈpositi.ons d
Convention, les sala

ires qu'un résident d.

saJarié ne sont impo

es articLes 1 16, .17.,,,ires, traitemenb et
'un Etat Contractant
sables que dans cet

i, r:
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t!
à nôins que'1 'emploi ne soit exercé dans I'autre Eia{ Contractant.
Si lremp1-ot y esi exercé', les rérnunéra,tions reÇuês à ce.titre sont
imposables dans cet autre Etrt. :

2. Nonobetant 1es disposi'tions'du pnragraphe 1 de cet Àrticle,
1esrémr.rnérationsqu'unrésiàent'd'unEtaiCo;tIàctant:leçoitau
titre d'un enploi salarié excrcé'dar1s f'autre Etat Contraétant ne
sont imposables que dans le prenier Etet si :

. l'' , ,i',. a) le tiénéficiaire séjôurne dans l'autre Etat pendant' ' , . unQ pélidde ou dssipàrlode. n'à*Càaa"t-pàs âù--iotal-
.'cent quatré vingt trois (1Bl) jours au cours d.e I'An-

née fiscale considérée, et

b) les réuunérations sont payées par un employeur ou pour
1e Conpté d'un eraployeui qüi nrest pas un iésident
de 1'dutre Etat. et

1a chprge des rérnunératio
ui étâb]1sseùent stable o
yeur a dans I'autre Etat.

ns ntest pas supportée par
u'une ba.se fixe que 1'enplo-

c)

1', . . llonobË1ânt' les clisposi.tiôns préeédentes du pré.sent Arti-
cIe, Ies rénuné?s.tiohs reçues au titre-d'un crnploi salarié exeircé..ià bord d'un navir'e'ou d'ur. aéronef exploité en trafic international ,
sont ilrposables:rùans l?Etat Contraotani oir le siège de direction
effective de 1'entreprise est situé, les rémunératÏons au ,titrê d'un
emploi sal-arié exercé à bord d?r.rn aéronef exploité par 1e consortiun
de transport aérien Scanc'linavjan'_Air:lines SyÀtem (SÀS) ou par 1a
Société multinationalç AirÀfrique ne sont inposables que àans I'Etat
Contra.ctant dont celui qul reçolt fes dites rèmunérations est un
4,esident' .,.r ; . i r., r :

A]ITiCIE 16

TANî'trEMES

AXTISTES NT SPORTIFS

.).à'.1-'similaires qu'un résid'ent diun Etat Contfactant reçoit en sa qualité
de men'Lbre du Conseil d'Administration ou de tout aùtre organe sini-
laire drune qôôiété qui est ul résident'de I'autre Etat Càntractant
qont imposables dans cet autfb Etat.

, anttcln t7

1. I{oncbstant 1es dispôsitiàns des articles 14 et 1I de la
présente Conventiôii, 1es revônuè qr.r'un résident d'un Etat 

-Contrac-

tant tire de ses activités personnelles exercées dans l_tautre Etat
Contlactant,en ta:rt qu'artiàte Cu spÀctaclê, tel qurun artiste de
théâtre, ,âc'cinéma, de,Ia r,adio ou de la,télévi.sioir, ou tel 0u'un
musicien; 'ou en tcrft que sportif, sont,imposables dans cet autreEtat. :

1- r-r'- -l--,i :

.,,i,,,., , r



r !a t
2. Lorsque l-cs revenus d'actlrrités qu'un artiele du s-pecta-
cfe ou un sportif exerce persolnellement et en cette qualité sont
attribués non pas à I'artiste ou au spor-fjf lui-mêne nais à une au-
tr:e personnêr.cÉs. revenus sont inposdtrlus, 'nonobstant les dispositions

des articles 7 14 et 15 dc la préqente convention, dans I'Etat
contractant où:Ies activités de 1'artiele ou du sportlf sont exer-
cées.

x Nonobstant Ies dispositions des paragraphes I et 2 de cet
article, Les revenus tirés
paragraphe I du présent Art
échanges culturels entre Ie
llltat où I'artiste ou le s

ARl CIE 18

el--les activi.tés coruse définies au
exercées d.ans le cadre d'accords ou

1ii 
E::l:"". sont imposables que dans

a r ! vuruv t

de- t
i cle
s de
port

les pensi-ons et autres Iénunérations sirnilaires, pensions
alinentaires et rentes provenant d'un Etat Contractant, ainsi.Que
1es pensi.ons et autres paiernents en raison du,système de Sécur,ité
Sociale Q,'un jitat'Contractant ne sont inposables rQue dans cet Etat.

PENSIONS, RENTES ET PAiNIfr]NTS
EN RÀiSON DU SYSTM'{E DE

sECUrmil- soc}Àl,x

A1iîICLT.19L
J 5

, i;'
-sft lI,!

.tiyit
à cet
ble s

a) }cs. rémunérationÉ, rutres que 1es pensipns, payÉes pa.r
a.t Contractant-ou I'une de ses subdivisions politiques ou.collcc-
és locales àiuie personne physique, au titrc-d.e seivices rendus'Etat ou à cette subdivislon ou coflectivités, ne sont inposa-
que diurs cet Etat: - . :

(i)
( 1]

possède }a nationalité de cet Etàt, ou

)n'est pas devenue un rési.dent de cet Etat à seul-b
fin ,le rendre les services.

I,es disposi.tions des articles 15 et 15 de lar présente Con-
vention s'appliquent aux'fêim:nérations autres que les peh-
sions payées au.:titre de' services iend.us àans 1e cadre
d'une activité i-nd.ustrielle ou cornmerciple exercée pâr un
Iitat Contractant ou l,'une cle ses subdivisions polit,iques
ou coli cctivités focal-es. 'r ; . i' -

FONCTICNS PUBI]TUNS

ARTICI,E 2C

2

b) Toutefojs, ces r'émunér:tiorr. n* sont imposables dans
l-'a.utr:e Xtat Cont:-actaat qtrJ si les services sont,.reâdus clans cet
Etat ct si la pcrsorLne phÿsique résiclent de cet Etat :

, , 
-----t:,,, :, ETITDIN],ITS . i ]

': .l
' l 'i r'- i: ,.t.

I :. ,

. ,,, 
lur sonmes Qü',w étudiant ,ou ,un istâsiâird qui est, ou .qu.r



_.éf-oll''i1raaîatr'm'ëàti à"À11'a.-59_r."A'r"'ôans ur: Etat contractant,- 
::^Tl:]d:îlrdî .1 'autre' nr,a[-e;*;àIiâr+ Jt qui .àî*",. :à8"., r.prÇmrer ,rita!,) seufe fin.d'y poursuivre ses'études ou shlïoniration,reçolt, pour : couÿrir_ ses. fr:is" d' entreti en, d' étudàs-àu Je formationne sont Fâo imposablcs deurs cet Etei.:

a Tt a
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ABTJCi,E 2

l' d.'
le
qu

0u

.,ti' .'-.:. ::. ' .r rii"( r.'!.i I

*,,, i., l-e: j1_19T:11", d" revenu d' un résid ent ô.1 un L,ta t. Contrac ta.nt,q,.l 11s provtennent gui._ne. sont. pr.s exprdssement mentionriés dmsarticles précér1entï de 1a présente convcnti;; ;; .ori-i,nîorrrrr",dans cet lltet. ri: .. - .

1,
itl '1â fortriùe rconstit

5 dc la préscnte i:tractant-et qui so'' -posabf e':dâns'cet a

...,,'
pee p1r dcs, bi:ns irnmobiJicrs visés à Irartiele
o1ve1!i.gn, 

-que 
.possède un. résidentr,dti11 .pIjt iô;"_

nl .i*yé? dans I'autr"e,Etat Cot'rtrâatant; gs1,'im_
rr 11^ô k'+-+quau !r.(,rLJ.

2. La fortune constitue-e'-pâf des biens rqobiliers qui fontpartie de I' actif d'un étabr issement .;irbi;-'àr;;râ-Ë.ir.ürise d,unEtat Contrrctant a dans I,autre piat ô.ri.à.i;;;'r;";ài"à.. ui"n,mobiliers qui appartiennent.à unc uu"e ri*à-À;i';-"Ë;idlnt ù'un, ütaf Uontràctâxt dispose.!.ans 1 'autrq,lIf sf Contractarit,bo* f i.x.rcic"
Ç.1*.'pqs'fc'ssion indépendante , est i*posririà-'-âàr":I.ttàüir'Ë Èiàt.'""

, i,. r-:

J'' La fortune constituée par des na.vircs et des aéronefs
:T!1?ilgr ul iTelic internationai, et par des biens ÀÀuiiiài. affec_Lcs a -L expl.Iratr'n de ces navires et aéronefs n'est imposable quedans l{Etat. Con;tractant', ôù le s'iège àe àirectiou;effec[iîà-àe t,en_traiv'i ;^ .^.1.i ^r *..:-9f çyr aùç vù t, §l,Lurtj.

!: ^ Tous les autres éIéments de la fortune d'un résident d,unEtat Contractant ne sont imposaUfà=-lr."O^ns cet Et;,t.,-

3

EII}IINATION DES DOUBIES TI,IFOSTTTOIVS
i j r ..

o^'^.., ^,_. P -dgrlfe imposition-en_tre 1a Norvège et la Républtqueropulalre .0u .Uénlrr est évitée dc lja manière süivaate : '
.. ,,,i, ,-:..-;..i. ,.,. r- ,-,-:li:l'i--- r'.

1. . . lorsqu'un résident r1.run Etat contractant reçoit des revenusou possède dc Ia fortune,qui, conformérnent aux dispo.iiion. a, fu
p10,9ent9 convcntion, sont 

-imposables.<jans 
1'autrc Etat contractant1e premlcr -Ltat exenpt? {o I'impôt ces..revenus ou cette fortune,sous réserve rles dipositions aes parait+pircs-à ;I ,-à;"d;àentArticle.

:. i: i) i'\

:,| .

F0RTiinn



16

2. Lor.squ'rur ,résid.cnt cl

nents de'r.evehu qiii, .qonforroé.m
et l1 .de la p.résentc Conventio
Contractant 1c prcmidr Etat ac
lcs r.vcnus de ce r j,si,lent, 'un
pôt payé tlans f'autre ltat. Ce
l-a fraction de f impôt, calcul
éIéments de revenus reçue de c

'un
ent

cor

Etat Contractant reçoit des élé-
aux {ispositions deà a.riticles 10

ont impoËables dans I'autrc Etat
dc, sux,f impôt qu'i1 ferçoit sur
éçLuction d'un montant égal à l-'im-
dérlucti.on ne peut toutefoi's excéder

vant déduction, correspondant. à ces
ar-rtrc Etat, i

etl
tte
éa
et

1., Iorsque, contormément à une {isposition,quelconQ.ù
Gonvention, Ies r:evcnus qu'un resident,d'lrn Etat Cqntractan
oü la fcrtune qu'il pqssède sont exenpts d'impôt dâns cet E
ci peut néanmoins,..pour Çalculer le montant de f impôt sur
d.es revenus ou de ]a fortune à.e ce résiCent, tenir èompte d
ou de l-a iortune exemptée.

edela
t reçoit
tat çclui-
Ie rébte
es revenus

IJITICIE.24

1

I
t
p
t
a
C

: ,N.ON' =DISCRIMINATIpN

, l.s natioriauii afirri Atut Contractant ne sont .orii,i" iùans

lautre Etat Co4t,racta+t 4 aucune, imposition qu.obligation y re}a-
ive, qui est autr.e, ou plus lourde que ce11es auxquelles sont olu
ourront être assujettis les nationaux de cet autre Etqt qui se
rouvent dars la même situation. la présente disposition ô'applique
ussi, nonobstant les dispositions de J'articLe j de la présènte-
onvention aux personnes qui--ne son-t-pas des rési.d-ents d-'un Etat
ontractant ou des deu4,$rtqtB ContractBnts.

2r les apatrid.es qui sont, des résidents,d'ua Etat Contractant
n9-9onL spwris daas I'autre Etat contractant à aucune inrposition ou
obllgalion.y relative, autre ou plus lourde que ce1les-ui*q"uiiËs -
sont ou pourront êtr:e agsujettis l_es na!igp1ix"de llEtat côncernéqui se trouvent d-als la r,rême situation.'"-î""

tionp de I'artricle 9, paragraphe 5
4 ùe I'article 12 ne soient afpli-
et autres dépenses peyés par'i.ute
à un résident de I'autre Xtat Con-
a détermirLation des bénéfices im-
c Ioo YÂ-^- aa-À .i l; ^- ^ ;.,^ ^ri1^

2: _ !'imposition d'un établissenent ,stable .qu'une entreprtse
d.'un-Etat Contr4ctant a ddns I'autre Etat Contra.t*i n'Ërî bi';--établie_dars cet.autre Etat d'une façon rnoins favorable que i;i*po-sition des entreprises de cet autre ntat qui. exercent laïcme acii-vité. si une compagnle d'u4 Etat contractânt. a un établisseneni
perma:lent dans I'aïtre Etat contractant, cet'âutre Etat soumet l'é-
tablisserrent permanent à f impôt, arec âes taux appl:.àaUiàs aux
bénéfices non-distribués r1' uné compagnip résidentà' de. cet au.tre'Etat, la prése1tç disposition nu pà,rï etru iniàipretÈ.-àorr'. àUfi_
§eant un Etat cpnt,ractant, à accoràer aux r,ésidenis d.e I'autre Etat
uontractant les déductions personnelles abattements et réductionsd'impôts'en fonctiôn de la situation o, des charges d9^ famille qu'i1
accbrde à ses propres résidents.

4. A moins que les disposi
de 1'article.,.l 1 ou du p#aeraihe
cables, 1es ihtérêts, iedeianôes
entreprise §'un Etat Contractant
tractant sont déductibles" nor:r' I
posables rlè' cetfo enr,ronri":- -;";
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avaient été payés à.un résident du premier Etat. De même; les dettes
I'ung.entreprise d'un Etat contractant envers un résident de l-'au-tre rEtat contractant sont ctéductio-1es, pour ra aot."riràïioi a. r,fortune _inposable de cette entreprise, àans res *gràr-Ëânâiïio*
gÏ:.=i elfes avaient été contraclées envet's un résident du premier
Ù LA L.

5
e

wt/o

t
S

.: dl

lg. entreprises d'un Etat Contraitant, dont le canitalst en totaLité ou en partie, directeméhï ou indirectement,^détenuu contrôIé parlou plusieurs résidents de frautre Etat Contràctant,e sont soumlses dans le premier Etat à: aucune imposition ou olligJ-ion y relati.ve, qui est autr.e'ou'plus lourde quetcelres auxouellésont or-l pourront'être assujetties: ies autres .,it".priiur iirïr"r...u premier,Etat. *

.i' i , I .;j' l

6..,. Les dispositions de cet articre ne doivën't, 'pas être inter-prétées comrne si I'Eta.t contractant devait accorder ur*-nàiiorr.u,*
de f'autre Etat contractant qùi.na-soat pas nationàu* âu 

-pià*r.r
Etat contractant un dfgrèvemént d'impôts-exceptionnel à..àràe ur*nationaux rapatriés dé cët Etat Coniract,ant.'

:7.: , Les dispositions du présent'article s'appliouent-tant Jes idi,spositions dé 1'article Z, aux impôts àà a.ri; ;
d.énom i na i; j. on. 

^

ncinobs-
ature ou
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PROC]IDUTE ' 
.AMIÀBIE

lorsqutune personnc estime que 1es. nesures pr1 s.e s par unEtat Contractan't ou .par.Les ùeux Etat's Contractahts. entraînent'ou
entraÎnercnt i r.pour,e11 e ;tfnÇ, itlon non confo flne âux disposi tions,de Ia

lmpos
ellb,

torité compétente de I'Etat Côndractântr
ttre son cas à.'l-'r au-

dont'eJle e st un résident

,,,t9,'Ggqtvçnti
cas relève du paraggaphe 1 de I'article ?4 d,e ),a pr{sen-
0n:r,;à. cetrn,ê dë f 'Etàt Contractant àont e1.1e possède'1anationa.lltér rLe cas',doit, être soumis dans les trois ans qui suiventla première notification de La mesure qüi entralne une imposi tionnon confolme aux disposition s de fa Convention.

,.Plévrus pari lê, dnoi.tr,int
présent,e Comenüio'P'

êrnè dêi cè§
éut't 1 indépend;2mpent

+ô , soumê,
es reôburs

ou, sl son

2. I' autori té 
-compétente s ' ef f orce , ,si Ia réclamatiün luiparalt-fondée et si ellern'est pas elle-méme .n ,.."r. a;y-âppo"t.,une sol-ution,satisfaisante, de iésoudre le cas par voie aiaàèàra

amiable avec l-''autorité compétente de r.'autre ufat cànlrà.î*1,-.nvue d,1éviter une i.mposition-non ôonforme à la converition. liaccord
fiijrSr,Eliiij.T5;|;1.:.tent 

res délais prévus pu* ru a,Ài[-intur.nà'à..

1. les autorités compétentes des Etats contractants s'effor-
!?nt, uur.-v,oie d'accord aniàt1e', de résoudrr'rÀit-airii.rite" àr'à.- üÈ,p!},ppr-les'doutes; auxqueis peuvcnt do4irer lieu I'interprétationou l.'appJipâjtion'rd6 la convenllon; Elle§' peuvent aussi sà concerter-, cn vue dl,é!.imlher Ia double lmnosit,iorr àhns t", .J.-rô"-pr;il;-p;-.-..laConvent'ion! ,r , ';- , , 

i

rii
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A 1a signature en ce jour de Ia Convention entre l_e
Gouvernement, dp Royaume de l[orvège et ]e, Gouvernement de 1a Répu-
blique Populaire d.u Bénin, en vue d'évil,er les doubles impositionsel l'évasion flscale en maiière d,inpôt sur le, revenu et èur Ia
fortune, 1es Sôussigrrés conviennent, nonobstant; t,outes les autres
dispositions d.e la présente Convention, de ce qui suit : ;i',

iriposit

2. Nonobstant
' qui prévoit..un taux
ne peut excéàey 18 ÿ,

2dela
çus par
dépasser

ARTICIX I.-

ARTtrCI,E II

.,. ltqdifiqation-de la nréthode d'élimination des doubles: '

ions. ."i j'ir'',.

'I r" i 'les Etatè Contractantq conviement que, à Ia requêt:é,de
l-'un C'entre eux, 1es dispositions dc f'articie âf aô f, i"ésente
convention pourr.ont ôtre mod.ofiées et l-e nouveau texte de'cet Arti-cIe sera cornmunioué à I'autre Etat Contractant par avis
gt 4pf voie diplomatique et entrera ;; ri;uil, i*-fô.-jor" à compter
de là confiimation par voi-e diplor:ratique àu reçu, de cei avis; etr
s' appliq.ub{a pour rà pre*iàrà-i;i;-.;ï;t ia". 

"à: 
iilpô i; "";ili{, i.u.n*.t:rlr la fortune ]'a:rnée _c_ivile (y compris les péiiode= 

"o*ptà[rài-"arrêtées au'cours d'u:re tel-Le mrée) suivant di.rèctenent celi'è: àu
cours de Iaquelle 1'échalge d'avis est effectué.

1. En vue de promou.roir,le développement économique de lal:
Répùblique fopulaire-du Béniq, ieslàiàpositions de t'artictà"ti''r
PP-l'}8Japhe 2 dc la prése4tc Convcntion ne sont pas applicabfes auxintérêts pérçus par 1a soqiété I'ioi"vègienne EKSPôRT eilinr,rs A/s o;'- tout autre organi sme de mCme nature.. . i

La même c.xonération pcut ôtre accordée aussi à tôuteautrc lnstitution financière norvégienne si le prêt négocié drac-cord parti es concourt au déveroppeüen,t économiqie 
-de-iâ-Èeput:.iqrre

Populaire du Bérin.

.1es dispositions c1e f'articfe II paragraphe 2
d.e- 25 /., le montant de f impôt sur'leS"iniérêts
clu nontant brut desdits intérêts.

AET]CM ]II.-
: IIVIDENDES:

Nonobstant les d.ispositions
prébente Convention,' I' impôt-
le b4néfic-iaire 'cfféctif 

ieut
2A'f,) au montant l-rri âà.àitt

d.c, 1'article 10 paragraphe
étab-Lj. sur les'dividend.es p
excéd.er i1'8, % sans ,toutefoi
dividendes.

er!
s,,

)

,INTERETS
, ir

.l''

i

l.



1; , Iine personne qui est un rési,dent d'un ntat Contractant
et qui exerce des activités en mer,dans 1'autre Etat relatives à
1'exploration ou à 1'exploitation du lit ôe Ia mer, du sous'-sol
marin et de lours ressources naturelles situés dané cet autre Etat,
sera, sous réserve des paragraphes 2 et J d.u présent ,Artic1e, répu-
tée exercer une actirrité dans.cel.-âutpe Etat par lrintermédiaire-
dlun établissement stable ou d'une base fixe àui y est située..
a +. r.t. l,es olsposl trons
stappliqueront pas lorsque
une.périod.e qui ne dépasse
d.'une période de 12 ('douze ),., ," ]

Toutefois .pour llapplica.tlon du présent, par"agraphe

' a)- lcs activités
une àutre èntreprise seront
lrentreprise'à, laquelle efle

--.+R?itffi IV: -"'-
ACTIVITES NN I'ITR.

du paragraphe I du présent Article
les dites activiéts sont exercées
pas.3Ô (trente) jours au totdl au

mot s.

ne
pend ant
cours

.tion sont essentiellement
nière entréprisc ;

par une. entreprise associée à
es co.mme étant exercées _pârcjée si ies activités en ques-
à ceI1es qu'iexerce cette der-

c.xr:rcées
consldere
eSt asso

id en tique q

b)- deux entrepirscs
d'el1es est placées directcment
de 1'autre, ou sl les deux sont
ment sous Ie contrôle d'uni. ou

seroat-+éputées associées si 1'une
ou inC{irecternent sous le contrôIe
pla"céc,s dlrectement ou indirecte-

de plusieurs tierces pcrsonnes. '

3. L,,es binéficcs qu'un résident d'un Et".t tire dri transport
d'approvisjonncmcnLs jusqu'à, t'enaioit o" ront .*.ràà"r'a*= *Etat lcs ac-t,ivités tciativcs à 1,exp1 orajion ou à l,lexptoitatiîn
du lil d.e Ja mcr, du sous-sol marin-e t 'dc leurs ressoui"es naturel-
les ou de 1'exploitation de remorqueurs et de navires similaires enrelation. avec de te}leç.activitéstne sont irnposables que darrs 1'Etat
or) 1e siège de direction cffcctive de 1'cniràp"i.à à.i-.iü: - -,.

4. ' li Soiis réserve des dispositions du paragraphe 5 du présent
Article, les rémunérations perçues par un résident-d'un Etai au
t-itrg {'un d'enpJ-oi salari.é-en'mêr relatif à }'cxploration ou à liqx-ploitation du ]it de fa mer ou du sous-sol marin èt a. l.rrs ressour-
ces naturblles situés sur fc territoire de l-'autre Etat nc sont im-
posables que dans cet autre Etat, lorsque 1e séjour en rner du béné-ficiaire dépasse 10 jours au total au Cours d'uàe période de 12
mois.

5. Sous réserve d.es dispositions du paragraphe;4 rlu présent
Article,_1es rp4unérations qu'un résident diun ftàt reçoit,àu titre
d'un emploi safarié exercé à bordlil'un navi.re ou d,un àéronef emDlo-
yé pour 1e transport d'approvisionnements ,jusqu'à I'endroit oir éànt
cxercées dals un Etat l.es activités relatives-à 1'exploration ou àI'exploitation du lit de Ia mer, du sous-sol marin ei de leurs res-
sources naturelles ou au tltre d'un emplol exercé à bord d'un remor-
queur ou drun hâïire similalre en relalion avec de telles activités,
ne sont imposables que dans ItEtat dont la persorute qui tire_r:i
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bénéfices de 1'exploitation du navire ou de I'aéronef est un résident.

ARTICIE V.

]]ISPOSlT]ONS FINAJ-,ES.

Toutes les dispositions du présent protocore demeureronten viguriur aussi longtemps que la Convention signée ce jour entreLe Gouvernemnnt du ngryaune de Norvège et le Gouiàil.;;ri"d; la Répu-
!]t$yg P9!"1aire du Bénin cn vue d'Eviter res àoubiàs-i*po.ifion"er 1'evasl.n ï1scale en matière d'impôts sur le revenu ct sur lafortune demeurera cn vigueur..

En foi de quoi-1es Représentants des Etats Contractants.,dtment mandatés à cei effet, ont signé le présent protÀôofe.

Fait à C0T0N0U, le 29 l{ai j9l9

en deux exemplaires orlginaux en langue française.

Pour l-e Gouvernenent du
Royaume de Norvège

Pour le Gouvernement de la
République Populaire

du Bénin

I sldore Æ,10USS0U

A e Fredrik BOTHNER

Ambassadeur lxtraordinaire et
P1énipotentiaire au Bénln.

Minlstre des Finances.-


